

اگر آیت... هاشمی امروز بود

محسن غرویان
استاد حوزه و دانشگاه

آیت... اکبر هاشمی رفسنجانی از جمله شخصیت هایی بود که تفکر اعتدالی و نگاه همگرایانه، شالوده اصلی اندیشه و رفتار سیاسی و دینی او را شکل می داد. او به معارف اسلامی نگاهی نظام مند و کلان داشت و هرگز مسائل را به صورت جزیره ای و منفک از یکدیگر تحلیل نمی کرد. در منظومه فکری هاشمی، دین صرفا مجموعه ای از احکام فردی یا توصیه هایی برای حیات اخروی نبود بلکه چارچوبی جامع برای اداره زندگی انسان در دنیا و آخرت به شمار می رفت. آیت... هاشمی مسائل روز جامعه، از اقتصاد و معیشت مردم گرفته تا مناسبات قدرت در عرصه داخلی و بین المللی را در پیوند مستقیم با معارف قرآنی و اسلامی می دید. او معتقد بود که قرآن و دین برای زندگی واقعی انسان ها نازل شده اند و نمی توان تفسیر دینی را در درد، رنج، سفره و معیشت مردم جدا کرد. از این منظر اسلام نه تنها پاسخگوی نیازهای اخروی انسان است، بلکه باید برای سامان دادن به زندگی دنیوی، سبک زیست، اقتصاد، سیاست و روابط اجتماعی نیز راه حل ارائه دهد. در این نقطه، تفاوت نگاه آیت... هاشمی با برخی دیگر از اندیشمندان دینی برجسته می شود. برای مثال، آیت... مصباح یزدی عمدتاً در تفسیر معارف قرآنی، نگاهی اخروی و انتزاعی داشت و کمتر به مسائل ملموس زندگی مردم، اقتصاد، معیشت و واقعیت های اجتماعی می پرداخت. در حالی که هاشمی، دین را در متن زندگی روزمره مردم تعریف می کرد و معتقد بود بی توجهی به نیازهای دنیوی جامعه، در نهایت به تضعیف دین و ایمان مردم منجر می شود. آیت... هاشمی نگاهی جامع داشت؛ نگاهی که هم دنیا و هم آخرت را که از آن با عنوان تفسیر قرآن یاد می شود مشاهده کرد. در این آثار، او تلاش کرده است پیوند میان آیات قرآن و مسائل عینی زندگی انسان معاصر را برقرار کند. از اقتصاد و عدالت اجتماعی گرفته تا اخلاق، سیاست و سبک زندگی. از دیدگاه او، هر عالم دینی موظف است تصویری کاربردی و قابل فهم از دین ارائه دهد. تصویری که نشان دهد دین چگونه می تواند زندگی انسان را در این دنیا سامان دهد و در عین حال مسیر تعالی اخروی را نیز هموار سازد. به باور هاشمی، اگر دین نتواند به مسائل امروز جامعه پاسخ دهد، به تدریج از متن زندگی مردم کنار گذاشته می شود. در همین چارچوب بود که او همواره بر عقلانیت، مصلحت اندیشی و پرهیز از افراط و تفریط تأکید می کرد. نگارنده بارها در محضر آیت... هاشمی شاهد بود که او در تحلیل مسائل دینی، به طور مشخص به موضوع سبک زندگی، کیفیت زیست مؤمنانه در دنیای جدید و نسبت دین با تحولات اجتماعی و اقتصادی روز می پرداخت. این نگاه او را از بسیاری از علمای قرآن شناس معاصر متمایز می کرد و باعث می شد دیدگاه هایش برای نسل های مختلف، به ویژه جوانان، قابل فهم تر و ملموس تر باشد. از این رو، اگر آیت... هاشمی امروز در شرایط بحرانی کنونی کشور حضور داشت، بی تردید با همگان طرز تفکر اعتدالی و تجربه گسترده ای که در عرصه سیاست داخلی و بین المللی اندوخته بود، می توانست راه حل هایی عملی برای عبور از بحران ها ارائه دهد. او شخصیتی نبود که در برابر پیچیدگی ها دست به ساده سازی های شعاری بزند، بلکه همواره به دنبال کاهش اصطکاک ها، دگرشور تنش ها و یافتن نقاط اشتراک در داخل و خارج از کشور بود. هاشمی در عرصه سیاست خارجی، با شناختی دقیق از مناسبات قدرت در جهان، تلاش می کرد تنش های غیر ضروری را کاهش دهد و منافع ملی را از مسیر تعامل عقلانی تأمین کند. در داخل کشور نیز، با تأکید بر انسجام ملی، گفت و گو و پرهیز از دوگانه سازی های مخرب، می توانست فضای سیاسی و اجتماعی را به سوی آرامش و همبستگی سوق دهد. در مجموع، شخصیت، تجربه و نوع نگاه آیت... هاشمی رفسنجانی می توانست در شرایط فعلی کشور نقش پررنگی داشته باشد؛ نقشی که با تعدیل بحران ها، کاهش تنش ها و ارائه راه حل های واقع بینانه، کشور را از وضعیت دشوار کنونی به مسیری عقلانی تر و کم هزینه تر هدایت کند. شاید بتوان گفت اگر آیت... هاشمی امروز در میان ما بود، بخش قابل توجهی از گره های سیاسی، اجتماعی و حتی فرهنگی کشور، با تدبیر و نگاه جامع او، قابلیت کاهش داشت.

خبر

معاون رئیس جمهور:

نیاید مناطق محروم احساس کنند تسهیلات در اختیار شهروندان است

آرمان ملی: معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور تأکید کرد که نباید به گونه ای عمل کنیم که مردم روستاها و مناطق محروم احساس کنند خدمات، تسهیلات و تسهیل گری فقط در اختیار شهروندان است. عبدالکریم حسن زاده بایبان اینکه معاونت متبوعش در حوزه وام های اشتغالزایی روستایی صرفا نگاه تسهیل گری ندارد، گفت: نیازمند ساماندهی اساسی برای دسترسی راحت تر و آسان تر مناطق روستایی و محروم به تسهیلات هستیم، چرا که در این حوزه وفاق های بسیاری وجود دارد؛ نباید تصور کنیم که تنها وظیفه ما تسهیل گری اداری است، بلکه باید به یک جمع بندی جامع برسیم. افزود: مهم ترین مساله این است که ما باید برای این موضوع، آمایش سرزمین داشته باشیم؛ یعنی ظرفیت تخصیص تسهیلات متناسب با ظرفیت ها، ایجاد یک پنجره واحد ملی منطقه تعریف و ارائه شود. مساله دوم، ایجاد یک پنجره واحد ملی برای دسترسی آسان همه روستائیان و ساکنان مناطق محروم به این تسهیلات است و سوم، تسهیلات اعطاشده نباید کاهشند، بلکه باید بررسی کنیم که پس از ۱۸ ماه از پرداخت تسهیلات، این مشاغل تا چه اندازه پایدار و باقی مانده است؛ وی تصریح کرد: در این خصوص باید اقداماتی در دستور کار قرار گیرد؛ نخست باید یک دبیرخانه مشترک میان وزارت امور اقتصادی و دارایی و معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم شکل گیرد که کارها را به صورت منسجم پیش برد. همچنین ایجاد صندوق ضمانت تسهیلات خرد ضروری است؛ صندوقی که بتواند ضمانت این تسهیلات را بر عهده بگیرد و مراقبت کند تا منابع به سمت بهره وری و تولید واقعی هدایت شود.

«آرمان ملی» اظهارات وزیر خارجه را تحلیل می کند

سیاست های ضد مذاکراتی در کاخ سفید



آرمان ملی - گروه سیاسی:

آخرین نمونه از تلاش برای گفت و گو میان ایران و آمریکا، به مذاکرات غیرمستقیم و محدود بازمی گردد که از طریق واسطه هایی مانند عمان و برخی کانال های منطقه ای دنبال می شد. این گفت و گوها به دلیل نبود اعتماد متقابل، فشارهای داخلی در هر دو کشور و همچنین تحولات میدانی و امنیتی بعد از حمله مشترک اسرائیل و آمریکا به ایران، نیمه کاره رها شد و عملاً به مسیر مشخصی منتهی نشد. در نتیجه، چیزی که باقی ماند نه یک فرآیند دیپلماتیک، بلکه مجموعه ای از پیام های پراکنده، تهدیدهای لفظی و اقدامات بازدارنده بود. در این میان، روابط پرتنش واشینگتن با کاراکاس نیز به طور غیرمستقیم بر روابط ایران و آمریکا سایه انداخته است. تشدید تنش میان آمریکا و ونزوئلا، صرفاً یک موضوع دوجانبه میان واشینگتن و کاراکاس نیست، بلکه بخشی از یک الگوی کلی رفتار آمریکا در قبال دولت های مخالف سیاست هایش تلقی می شود. نبود فضای گفت و گو واقعی میان ایران و آمریکا، شکست تلاش های مینارجیکرانه و تحرکات دیپلماتیک پیشین و هم زمان آن با تنش های مذاکراتیست ایران مانند ونزوئلا، فضایی ساخته است که بیش از آنکه مستعد مصالحه باشد، مستعد تشدید بحران و حتی برخورد های پرهیزناش است. در ادامه، این گزارش به آخرین اظهارات وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در

آمدادی برای گفت وگو

جمهوری اسلامی در ادوار اخیر همواره به دنبال حضور پشت میز مذاکره و حل مشکلات با آمریکا از مسیرهای دیپلماسی بود ولی در آخرین دور این نوع گفت و گوها که در مورد برنامه هسته ای ایران در جریان بود مشاهده کردیم که ارتش آمریکا و اسرائیل با دستور دونالد ترامپ وارد میدان شدند. در این مورد و با تأکید بر مذاکرات برای بهبود روابط عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در حاشیه جلسه روز گذشته هیات دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره احتمال در پیش بودن مذاکرات، ادامه داد: «اکنون شرایط مناسبی برای مذاکرات نیست و این به علت سیاست های آمریکاست. ایران هیچ وقت میز مذاکره را ترک

حسن بهشتی پور در گفت وگو با «آرمان ملی» مطرح می کند:

آمریکادر مسیر بحران سازی بین المللی

رفاه عمومی، مهاجرت گسترده و محدود شدن فضای سیاسی، فاصله ای معنادار بین نظامی آمریکا با حمله به کاراکاس، مادورو رئیس جمهور این کشور را بازداشت و برای محاکمه به نیویورک منتقل کردند. اتفاقی که بسیاری از معادلات پیرامون ونزوئلا را تغییر داد و در شرایط کنونی مشخص نیست سرنوشت این کشور به چه سمتی خواهد رفت. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف بحران ونزوئلا با حسن بهشتی پور در تحلیلگر روابط بین الملل گفت و گو کرده است که در ادامه می خوانید.

هدف آمریکازا بازداشت مادورو و انتقال

او به نیویورک برای محاکمه چیست؟

تحولات اخیر ونزوئلا و اقدام ایالات متحده در بازداشت نیکلاس مادورو رئیس جمهور این کشور بار دیگر مسئله نقض حاکمیت ملی و بحران سازی هدفمند در نظام بین الملل را به کانون توجه بازگردانده است. در چنین شرایطی تمایل طبیعی افکار عمومی و حتی بسیاری از تحلیلگران حرکت سریع به سمت پیش بینی آینده ونزوئلاست. اینکه چه کسی قدرت را در دست خواهد گرفت، اقتصاد این کشور چه سرنوشتی پیدا می کند و آیا ونزوئلا به سمت بی ثباتی مزمن یا جنگ داخلی خواهد رفت یا خیر. با این وجود تجربه های مشابه در تاریخ معاصر نشان می دهد که بدون فهم دقیق و چندلایه از علل و زمینه های شکل گیری بحران هرگونه پیش بینی آینده نه تنها غیر قابل اتکاست بلکه می تواند به ساده سازی تحولات پیچیده منجر شود. آنچه در ونزوئلا رخ داده محصول یک عامل و دو فاکتور است. این رویکرد همزمان مجموعه ای از متغیرهای داخلی، منطقه ای و بین المللی است.

چرا بحران سازی هدفمند در عرصه

بین المللی در دستور کار ترامپ قرار گرفته است؟

دولت ترامپ با تفسیر خود خوانده از مفاهیمی چون مبارزه با مواد مخدر یا بازگرداندن دموکراسی عملاً برای خود یک مداخله فرامرزی قائل شده است. این رویکرد اگر بدون هزینه و واکنش جدی باقی بماند می تواند به یک رویه خطرناک در نظام بین الملل تبدیل شود. رویه ای که در آن قدرت های بزرگ خود را فراتر از قانون می بینند.

مادورو در داخل ونزوئلا پایگاه

اجتماعی خود را از دست داده بود. مسائل داخلی به چه میزان در سقوط دولت او تأثیرگذار بود؟

عملکرد دولت مادورو به فرسایش مشروعیت انجامید. تورم افسارگسیخته، کاهش سطح

پنجشنبه

سال هشتم

شماره ۲۲۹۶

armanneli.ir

۱۴۰۴/۱۰/۱۸

۱۸ رجب ۱۴۴۷ / ۸ ژانویه ۲۰۲۴

جراحی اقتصادی دولت رانت و فساد را از بین می برد



معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه کالاهای به اندازه کافی در بندرها و انبارها موجود است، اظهار داشت: امیدواریم در دوتا سه روز آینده، موضوع روغن که یکی از اصلی ترین نیازهای مردم است، طبق دستور رئیس جمهوری حل شود. با ادامه این جراحی اقتصادی، انتظار می رود تا هفته آینده شرایط تا حد زیادی بهبود پیدا کند و مسائل مربوط به تأمین کالاهای اساسی کنترل شود. محمد جعفر قائم پناه با تأکید بر اینکه در حال انجام یک جراحی بزرگ اقتصادی در کشور هستیم، تصریح کرد: تا امروز ارزی که ۲۸ هزار تومان بود را برای واردات کالاهای اساسی اختصاص می دادیم تا این کالاهای همان نرخ به دست مردم برسد. بخش زیادی از این فرآیند، شامل گروه هایی می شد که به عنوان واردکننده، از تفاوت بین ارز دولتی و ارز آزاد بهره می بردند. وی تصریح کرد: وقتی این جراحی بزرگ اقتصادی انجام می شود قطعاً فسادهای گذشته از بین خواهد رفت.

باید بتوانیم امید را به جامعه بازگردانیم



قائم مقام حزب اعتدال و توسعه اظهار کرد: در حوزه سیاست های اقتصادی اگر بتوانیم امید را به جامعه بازگردانیم و رضایت عمومی را افزایش دهیم، مردم به حل مشکلات اقتصادی کمک خواهند کرد. البته این امر مستلزم اتخاذ سیاست های صحیح و موثر از سوی دولت و حاکمیت است. ضروری است مجلس نیز در برخی سیاست ها بازنگری کند و دولت پیشنهاد های جسورانه تری ارائه دهد تا شرایط کشور به شکل محسوس تغییر نماید. محمود واعظی گفت: اگر نوعی همبستگی ملی شکل بگیرد و اصلاحات جسورانه در سیاست خارجی و داخلی ساری و جاری گردد می توانیم از شرایط فعلی عبور کرده و با کمک بسیار موثر مردم آینده بهتری برای کشور رقم دهی. وی به ارزیابی از عملکرد دولت در مواجهه با این اعتراضات پرداخته و افزود: از همان روزهای نخست، حسب اتخاذ سیاستی قابل تحسین، رئیس جمهور و دولت بنا بر گفت و گو با معترضان و شنیدن مطالبات آنان گذاشتند.

سیاست دولت

چهاردهم این است

که اعتراضات را بشنود



استاندار تهران در خصوص اعتراضات کسبه بازار گفت: سیاست دولت چهاردهم این است که اعتراضات را بشنود. هر چند در دولت های قبل هم اینگونه بوده است اما این دوره از سیاست های اصلی دولت است که آقای رئیس جمهور آن را تبیین کردند. محمد صادق معتمدیان اظهار کرد: در همان روزهای اولیه که بازار راهکارهای تقویت تعامل میان نهادهای حکومتی و افزایش انسجام ملی، بر ضرورت صداقت و وحدت و خدمتگاری تأکید کرد. وی گفت: برای تعامل بهتر بین نهاد های حکومتی، سران قوا و کارگزاران باید خدمتگزاران صادق مردم باشند و قدران مردم خوب باشند. مسئولین باید با فساد مبارزه کنند و خودشان برای فسادستیزی همت داشته باشند.

کوتاه

اهمیت جهاد تبیین

دبیر شورای نگهبان تأکید کرد: اگر جهاد تبیین به درستی انجام شود جامعه در بزنگاه ها دشمنان را در طراحی های خود ناکام می گذارد. آیت... احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، در ابتدای جلسه روز گذشته این شورا، با اشاره به سالروز انتشار مقاله توهین آمیز ساواک علیه امام خمینی (ره) در یکی از روزنامه ها پیش از انقلاب اسلامی، گفت: این واقعه تاریخی، زمینه ساز قیام غیرتمندانه مردم قم در روز ۱۹ دی ۱۳۵۶ بود و از نقاط عطف مؤثر در پیروزی انقلاب اسلامی به شمار می رود. ابعاد گوناگون این حادثه درس آموز باید با زخوانی شود؛ زیرا توهین به امام خمینی (ره) به عنوان یک شخصیت بزرگ دینی، یک توطئه رسانه ای بود که با بصیرت مردم ناکام ماند.

آخرین وضعیت بیمارستان ایلام

محمد رضا طفرقندی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد که گزارش بررسی هیات اعزامی به ایلام در زمینه حوادث رخ داده در بیمارستان امام خمینی امروز با فیردا تنظیم می شود. وی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره حوادث روز گذشته در بیمارستان سینا، تصریح کرد: اطلاعات ما نشان می دهد که داخل بیمارستان سینا گاز اشک آور و پرتاب شده است. در عین حال بررسی ها حتماً باید انجام شود. وزیر بهداشت با تأکید بر اینکه در بحران ها و اتفاقات باید ابتدا جزئیات حادثه را ارزیابی کرد و رسیدگی قانونی و میدانی در دستور کار باشد، خاطرنشان کرد: ما اجازه آسیب دیدن حوزه درمان را در بحران ها نمی دهیم. در بیانیه هم اعلام کردیم تمام اتفاقات بیمارستانی را طبق مقررات پیگیری می کنیم.

ضرورت قانونی شدن کشت خشخاش

نماینده طراح « طرح قانونمند کردن کشت خشخاش » در کشور تأکید کرد: ما سالانه ارز زیادی برای واردات تریاک هزینه می کنیم؛ تریاکی که نه کیفیت تریاک ایرانی را دارد و نه صرفه اقتصادی. در حالی که ما خود می توانیم از این مسیر ارزآوری برای کشور داشته باشیم. رضا سپهند، نماینده مردم خرم آباد در مجلس شورای اسلامی، با حضور در استودیو خبرگزاری ایسنا توضیحاتی پیرامون جزئیات طرح خود در مجلس، در منظور قانونمند کردن کشت خشخاش در راستای پاسخگویی به نیاز دارویی و درمانی کشور ارائه کرد. ما پیش از انقلاب قانونی داشتیم و در سال ۱۳۴۷ کشت قانونی خشخاش بر اساس نظارت و کنترل دولت و سازمان ملل انجام می شد.

بیانیه حزب جمهوریت ایران

دفتر سیاسی حزب جمهوریت ایران اسلامی طی بیانیه ای در واکنش به اعتراضات اخیر مردم نسبت به اوضاع اقتصادی کشور یادآور شد: مردم ایران ثابت کرده اند که در هر شرایطی در دفاع از خاک و کشور خود پای کار مانده اند. در بخشی از بیانیه دفتر سیاسی حزب جمهوریت ایران اسلامی با اشاره به شرایط اقتصادی حاکم بر کشور و بیان اینکه امروز فشار تورم، گرانی، نوسانات ارز و کاهش ها مردم بی سلاح و بی گناه را بار دیگر، جان به لب به کف خیابان کشانده آمده است: حزب جمهوریت ایران اسلامی بر اساس رسالت قانونی و تاریخی خود لازم می داند با دیگر مروری بر مهم ترین مشکلات دسترسز اعتراضات سال های گذشته و دی ماه ۱۴۰۴، داشته باشد.

زمان قانونی ثبت نام از داوطلبان سه

انتخابات

ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه شماره ۷ اعلام کرد: ثبت نام از داوطلبان انتخابات شورا های اسلامی شهرها از ۲۱ دی، شورا های اسلامی روستاها از ۲۴ بهمن، میان دوره ای مجلس شورای اسلامی از ۲۹ بهمن و میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری از ۱۹ دی آغاز می شود. متن اطلاعیه شماره ۷ ستاد انتخابات کشور به این شرح است: به آگاهی هم میهنان گرامی می رساند، انتخابات سراسری هفتمین دوره شورا های اسلامی شهرها و روستا های سراسر کشور و انتخابات میان دوره ای دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و اولین میان دوره ای ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری به صورت همزمان در روز جمعه ۱۴۰۵/۲/۱۸ برگزار خواهد شد. از این رو مواعید قانونی ثبت نام از داوطلبان انتخابات مذکور به شرح ذیل اعلام می شود.

مردم را نا امید نکنید

نماینده مردم تبریز گفت: برای عبور از بحران ها، اتحاد، همدلی و وفاق و پرهیز از اختلاف و بهانه دادن به دشمنان ضروری است و در عین حال باید مراقب دست نشانده های داخلی دشمن نیز بود. علیرضا نوین، نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی ایران، در گفت و گو با ایسنا پاسخ به سؤالی درباره راهکارهای تقویت تعامل میان نهادهای حکومتی و افزایش انسجام ملی، بر ضرورت صداقت و وحدت و خدمتگاری تأکید کرد. وی گفت: برای تعامل بهتر بین نهاد های حکومتی، سران قوا و کارگزاران باید خدمتگزاران صادق مردم باشند و قدران مردم خوب باشند. مسئولین باید با فساد مبارزه کنند و خودشان برای فسادستیزی همت داشته باشند.